³⁸ Ibidem, 10: *Quis autem, talibus auditis, a strepente et multo excuso se contineret risu? Estimo, si adesset ille qui semel in uita sua risisse perhibetur, iterum atque iterum quam crasse rideret. Et tribus ex causis reor esse ridendum: primo, quia tam studiosa descriptione tanta et tam diuersa miseriorum ouorum cruciamina demonstrasti; secundo, quia qui religiosus esse putaris, psalmis relictis, orationibus spretis, lectione repudiasti, carmen reprehensionum acerbe nimis et irreuerenter edere desudasti; tertio, quia, de pregandi gule superfluitate loqui incipiens, uiciis que maxime carpenda erant tacitis, ad exigua oua stilum diuertisti [...] Allocutus etiam quemdam coquum qui de tam uaria ouorum coctione percipue callebat. — ‘Heu, inquam, habemus quemdam infirmum monacum, qui de ouis sic et sic paratis comedere recusat; quid super hac recenset?’; cumque enumerassem diuersas, quas tu uituperaras, ouorum lixaturas, cum crepitante cachinno respondit: ‘O deliciosum monacum, immo sibi ipsi ualde contrarium. Si enim non uult comedere liquata, hoc est mollia, nec durata, hoc est dura, nec ea que mixtim, cum aliis scilicet cibus, apponuntur, nec ea que singillatim, sine aliis uidelicet cibus, deferuntur, ergo nec oua comedet, quia nescimus artem coquinandi, nisi aut mollia aut dura, aut mixtim cum aliis epulis aut singillatim sine aliis offerre. Dabo tamen consilium. Si ex ouis dulciter et accurate compositis uesci dedignatur, frangat ex latere more cornicis et ingluuiem crudam absorbeat’: hec cocus. Percipiens ipse tam dedecorosam eius responsonem, celeriter aufugi, meledictum in quempiam illatum ferre non sustinens; s. 270–272.*

³⁹ Ibidem: *Non omnibus infusorum leguminum cibus conuenit eneruatus, nec cunctis purorum oleorum habilis est parsimonia.* Ibidem, 14: *alii sane pane secundo polentisque grossioribus, alii primis placentis cibusque delicatis esuriem adimunt. Illis algido aquarum fluore sitim sedare, istis uinum purum et aliquando mellitum uel pigmentatum placet potare; s. 280.*

⁴⁰ Ibidem, 10: *Si igitur, ut scripture testificantur, cibum splendide adornatum et multimode compositum comedere licet, superuacuum esse dico quicquid de diuersis ferculis superius eneruasti; s. 273.*

W Hugonowych wypowiedziach uderzają co najmniej dwie rzeczy. Po pierwsze, w zasadzie nie zaprzecza on ani też nie podważa stawianych przez Bernarda zarzutów odnośnie do kluniackich zbytków⁴¹. Jego obrona, chwilami może nawet granicząca z naiwnością w przytaczaniu Biblii i opinii Ojców, stara się jednak trzymać poczucia zdrowego rozsądku. Na przykład nie przeczy, że wśród mnichów może znaleźć się „taki pijaczyna. Nie ma bowiem społeczności dobrych, w której nie byłoby przymieszki złych. I dlatego uważasz za godne uszczypliwości, że po takim obfitym pijaństwie potrzebuje on snu? Czy byłoby lepiej i bezpieczniej, gdyby w obecności trzeźwych braci bełkotał, nie mogąc mówić ani ustać na nogach? Ja zaś przyznaję, że o wiele chętniej osłoniłbym go snem, o ile pomiędzy mnichami znalazłby się taki łakomy birbant. Sen jest bowiem słodki, jak mówi Salomon, gdy ktoś za dużo zje albo wypije. [...] Z pewnością wypada, żeby ten opój sobie pospał, bo gdyby nietrzeźwy poszedł na czuwania, przysporzyłby kłopotu sobie i innym”⁴². Nie ma tu słowa o tym, czy takie zachowanie wydaje się właściwe i czy powinno mieć miejsce w klasztorze. Raczej przebija pewne zawstydzenie, że takie przypadki się zdarzają. Widać bardziej chęć dyskretnego załatwienia problemu przez wysłanie nietrzeźwego albo przejeżdżonego delikwenta do łóżka. Po drugie, o czym wspomniano już wyżej, Hugon stara się, usprawiedliwiając kluniackie praktyki, wykazać identyczną tendencję do przesady czy wręcz próżności u Bernarda, tyle że przejawiającej się w wyrafinowaniu pióra.